ROBERTI DE TUMBALENA

S. VIGORIS ABBATIS

COMMENTARIORUM IN CANTICA CANTICORUM

LIBRI DUO.

(*Ordin Script. eccles.*, II, 775.)

EPISTOLA SEU PRÆFATIO AUCTORIS AD ANSFRIDUM ABBATEM.

Servo Dei incluso dilectissimo suo, ANSFRIDO, quondam filio et amico, modo, divina favente cui voluerit gratia, Patri et domino, frater ROBERTUS (1), hominum minimus, vitam, gaudium et gloriam, quæ vere gloria est.

Multis jam nuntiis inertiam meam fervor tuus in Dominum sollicitat, ut tibi librum, quem ante hos

quamplurimos dies super *Cantica canticorum* scripsi, mittam. Vix igitur nunc mitto, quem a nomine videri vellem, si omnibus abscondere possem. Quem enim rudis et impolitus artifex fecerit annulum, ab aliis videri formidat; suo minime credit, et de alterius judicio non confidit : dum id, quod sibi soli ante examen perfecte non placet, in examine displicere pluribus timet. Sic ostendentis et sic paventis, accipe opusculum amici tui. Judica quid placuerit,

(1) *Robertus*. Ita nomen integrum in ms. Balernensi, cum ms. codex S. Victoris Parisiensis litteram tantum initialem R habeat : unde occasionem errandi habuit Jacobus Hommey, Augustinia-

nus eremita, in Supplemento Patrum, pag. 276, hoc opus Radulfo Fontanellensi abbati, scriptori imaginario, sancto novi Calendarii, absque duce et consule, ascribens.

et rescribe quod judicaveris. Videor forsitan pluribus, quod et tibi videri timeo, hoc opus præsumptione cœpisse, præsumptione perfecisse; si tamen perfectum est dicendum, quod a doctioribus melioribusque viris est adhuc examinandum, et utique corrigendum. Mihi quippe, fateor, cum magna indignatione fieri videtur, ut ego tam rudis studio, tam stolidus ingenio, tam sordidus peccato: in tam antiquum, tam doctum, tam nitidum opus proruperim: ut Salomonis verba exponerem, qui de Salomone nihil habeo, nisi forsitan quod de illo abominabile lego: scilicet, cum senex factus fuerit, nunc sapiens esse destiterit. Mihi tamen amico tuo crede, quod hunc quem tibi mitto libellum rogatus cœpi, multoties admonitus perfecti. Rogavit me dominus Anastasius, dilectissimus frater et dominus meus, admonuerunt vero cum illo et alii multi, non tantum pensantes mihi innotam stultitiam; quantum anantes tam secretorum verborum qualemcunque sibi clarere peritiam. Quamvis nonnulli alii, et maxime dominus Beda in hoc eodem laboraverint, secreta patefecerint, posterisque lectionem utilissimam reliquerint. Tu ergo, serve Dei, humiliter lege quæ inveneris; et si placuerint, transcribe quæ legeris.

Rogo vero ut in duo principia hoc opus divides, quia dictamen illud dum a seipso variatur, turpe est si sub uno principio universum concludatur. Dum enim ego in cella solitaria positus Cantica canticorum exponerem, contigit ut me quidam amici mei supervenientes exponentem invenirent: cumque ea quæ jam exposueram per partes legerent, laudaverunt quidem opus; sed quod canonicorum librorum exempla non inserueram, quibus quæ dicerem probarentur, hoc unius inesse dixerunt. Ex illo mox tempore quæ memoriæ occurrerunt, pro re quam agebam, exempla apposui, quamvis non necessaria mihi esse videbantur. Maxime enim compunctioni in expositione intendens, non probanda, sed interiorius inserta dixeram; unde postea exempla colligens dum brevitati studeo, strictius exposita minus suavia legenti videntur. Dictaminis itaque varietas, quæ exemplorum insertionem sit, ibi notatur, ubi dicitur: *Vadam ad montem myrrhæ et ad collem thuris* (Cant. iv, 6). Hoc dicto et exposito, finiatur liber primus, incipiatque secundus, sic oriens: *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te* (Cant. iv, 7). Pergamentum autem, si tibi defuerit, mittam quantum sufficiet.